Nota: *De Clementia*. cf. S.Th. 2-2, 157.

Formaliter, clementia est virtus qua principes et alii superiores disponuntur ad mitigandam poenam hominis rei, in quantum iustitia potitur. – Igitur temperat, non iram sed desiderium ostendendi potestatem vindicativam in moxios et inclinatur ad

panendum, quando oportet et in quibus oportet. S. thomas (2-2 157, 3, ad 1m) facit distinctionem inter Epikeian et clementiam et de hac dicit: ‘Aliud est quaedam moderatio affectus, ut homo non utatur sua potestate in inflictione poenarum et hoc proprie pertinet ad clementiam. Propter; quod Seneca dicit quod “clementia est temperantia animi in potestate uliscendi.” Et haec quidem moderatio animi provenit ex quadam dulcedine affectus qua quis abhorret omne illud quod potest alium contristare. Et ideo dicit Seneca quod ‘clementia est quaedam limitas animi.’

Excessus in exigendis poenis est *crudelitas*, defectus est *nimia lenitas*.
Feritas delectatur cruciatu aliorum.

I° De Humiliate.

Definitur a P Pesch: ‘Virtus quae cohibet inordinatum appetitum propriae excellentiae et inclinat hominem ad propriam vilitatem secundum veritatem agnoscendam.’

Solidum fundamentum in ipsa rerum veritate habet humilitas neque consistit in falsis fictionibus et imaginationibus. Hoc fundamentum est excellentia hominis quatenus est speciali modo imago Dei tam in ordine naturali quam in supernaturali. Quam excellentiam homo recognoscere debet in se tamen non ut a seipso proveniens, sed a Deo, si quidem secundum id quod ex se est, homo nullam excellentiam habet, immo nihil est. Haec omnia iam visa sunt tum in tractatu de Deo create et de Gratia.

Iamvero excellentia hominis fundamentum relationis praebet tum ad Deum tum ad proximum nostrum, ita ut P. Pesch potuerit dicere quod humilitas ‘est virtus comparativa quo homo sub ratione appetitus excellentiae se recte habet ad alios.’

Etenim se *comparando* cum Deo, vult humilis ut Deo tribuatur quidquid perfectionis in homine invenitur, et ut sibi nihil tribuatur ut principio eorum quae habet.

Si autem se *comparat cum proximo*, inveniatur quidem proximum, ut seipsum, ex se nihil esse, tamen habere quaedam dona Dei. Imprimis si proximus est in potestate constitutus et locum tenet Dei erga nos, debet humilis sese proximo subicere. Dein humilis secundum id quod suum est, debet se post ponere proximo secundum dona Dei quae in proximo sunt. Si comparantur dona Dei quae sunt in utroque, in quantum praecise dona sunt, stant a pari et humilis et proximus. Si in uno cernuntur maiora dona Dei quam in altero maiora minoribus praeferenda sunt. Nihilominus quia possunt in nobis esse defectus occulti et in alio bona occulta, humilitas postulat ut non propter sola manifesta nos aliis praeferamus sed potius

praesumamus proximum esse meliorem quam appareat. Denique qui minora peccata facit minus indignus est honore quam qui maiora fecit.

P. Pesch sub no. 183, omnia haec officia enumerat cum *innumerabilibus textibus Sacrae Scripturae* qui constituunt optimam probationem scripturasticam existientiae humilitatis supernaturalis.

Patres et sancti hanc virtutem magnis laudibus celebrant: S. Augustinus (Sermo 69, nn 2, 4; ML 38, 441; De sancta Virginitate, c. 31 sqq; ML 40, 412 sqq.). S. Gregorius M. (Mor. L. 27, c. 46, n. 79; ML 76, 444sq); S. Bernardus scripsit opusculum de gradibus humilitatis et superbiae. Praeterea in cantica, sermo 42, no 6 sqq; ML 183,990 sq. Cf P. 185.

Excellentia humilitatis ex hoc cernitur quod est *quaedam generalis virtus* et ut talis est conditio ut omnis actus virtutis eliciatur et omnis habitus virtutis in animo subsistere possit. Etenim sine subiectione Deo nulla vera virtus esse, imo nulla concipi potest. Iamvero humilitate maxime essentielle est Deo subici. Per fidem igitur nos subicimus Deo ut summo vero, per spem et caritatem, ut summo bono, etc. Tamen hoc non ita interpretandum est quasi omnes actus virtutum essent formalis et explicita humilitas. Nam ut stat ex notione virtutis generalis, haec se habet ad actum salutarem materialiter et implicite tantum.

In ordine virtutum necessaria, *humilitas* formaliter spectata *neque maxime necessaria neque excellentissima virtus* est. Nam magis necessaria est v.g. fides, quae est principium et fundamentum christianae humilitatis; excellentiores sunt virtutes theologicae quarum motio est ipse Deus. Nihilominus excellentiam habet prae multis aliis virtutibus moralibus, quia, etiam ut est specialis virtus, habet universalitatem quandam. Nam humilitas subicit hominem ordini rationis et legis divinae in universali, aliae autem virtutes solum quoad particularem materiam (S.Th., 2-2, 161, 5). Vg. S.J. Chrys. De incompr. Dei nat. Rom 5, n 6, 7. ML 48, 745).

Vitia humilitati opposita sunt *superbia* per excessum, et *inordinata sui abiectio* per defectum.

(1) *Superbia* S.Th. 2-2, 162 definitur (a) a Sto Prospero: ‘Inordinatus appetitus excellentiae propriae’; (b) a Sto Augustino: ‘Perversae, i.e. indebitae celsitudinis appetitus.’ Excellentia hic auditur omne id quo persona eminent seu excelsa est.

Superbia est *interna* quaedam *inflatio mentis*, quae *absolvitur ex actibus* quorum enumeratio et explicatio habentur in Pesch, n. 189. – S. Gregorius M. aliam divisionem actuum proponit. (Cf. S. Th., 2-2, 162, 4, ad 1m) et S. Bernardus tertiam (ibid. ad 4). – Ultimus actus in hoc consistit quod superbus eo usque procedit, ut ne Deo quidem subici velit, sed censeat se Deo opus non habere, et ut suo arbitratu vivere velit. Hic est actus superbiae completae, et quia hic actus, ad quem superbia omnis ex natura sua tamquam ad ultimum fastigium suum tendit, est sine dubio peccatum mortale ideo recte dicitur superbia peccatum mortale ex genere suo. (S.Th., 2-2, 162, 5). Superbia hoc modo considerata, scilicet ut speciale peccatum vocatur a Sto Thoma ‘vitium Capitali’ (ibid. art ;8).

Superbia alio modo considerari potest, secundum scilicet quandam redundantiam in alia peccata et secundum hoc *quandam generalitatem* habet, in quantum ex superbia oriri possunt omnia peccata, sive quatenus alia peccata ordinantur ad finem superbiae, qui est propria excellentia, sive indirecte et quasi per accidens, quatenus superbia removet prohibens, in quantum scilicet homo per superbiam contemnit legem divinam, per quam prohibetur a peccando. Hoc sensus S. Gregorius M. posuit superbiam reginam omnium vitiorum et matrem (cf. S.Th., 2-2, 162, 8). P. 192 sq.

II°. *Inordinata sui abiectio*: ‘Et est quo se nimium submittit a multa humilitate’ (Eccl. 19, 24). Est imprudenter sese inclinare ad sui obiectionem, ita ut redundet in iniuriam status vel officii quod geritur, vel talenti quo quis praeditus est, aut in eorum in commodum quibus prodesse oportet.

Est vitium per defectum quantum ad hoc munus humilitatis refrenare scilicet appetitum excellentiae; inclinare nempe ad ea quibus aliquis suam vilitatem profitetur, est vitium per excessum.

Quandam affinitatem habet inordinata abiectio cum pusillanimitate; tamen obiectum non est idem, siquidem pusillanimitas oritur ex nimia fuga honoris tamquam rei nimis magnae, dum inordinata sui abiectio ex nimis affectu ad se dimittendum.

IIIo. De Studiositate

Cognitio, utpote actus intellectus, non est per se libera. Nihilominus intellectua et aliae inferiores facultates intellectui servientes subsunt imperio voluntatis. Ergo conatus cognoscendi et eatenus etiam cognitio pendet a voluntate.

Iamvero voluntas in hoc negotio [sic] dupliciter sese habere potest: ex una parte inclinatur ex natura ad acquirendam cognitionem, et, ex altera, conatus qui requiritur ad cognoscendum saepe difficilis et taediosus est. Ergo ne ‘homo ultra modum abripiatur affectu sciendi, neve vincatur taedio laboris ad acquirendas debitas cognitiones necessarii, opus est virtute aliqua, quae et affectum temperet et ad vincendas illas difficultates incitat.’ Haec est virtus studiositatis.

Studiositas est pars potestativa temperantiae quia ad temperantiam pertinet moderari motum appetitus, ne superflue tendat in id-quod naturaliter concupiscitur.’ S.Th. 2-2ae, 166, 2. – Tamen ut studium sit formaliter actus studiositatis, debet fieri ex motivo honestatis appetendi cognitionem secundum mensuram rectae rationis.

Officium huius virtutis est: 1^o moderari appetitum sciendi, ut quis non velit plura aut altiora scire quam ipsius conditioni et capacitati conveniat; 2^o moderari ipsum studium et conatum animi, ut studeamus ea diligentia qua oportet, et eo fine quo oportet, et illis rebus quibus oportet, tempore loco etc., quo oportet; 3^o Etiam interdum implere et excitare affectum et studium.

Sacra Scriptura saepe laudat studiositatem: Prov. 27.11; 1 Tim 4. 13, 16; 1 Petr 3.15. P. 201.

SS. Patres ad hoc maxime commendant studiositatem ut christiani rationem fidei suae reddere possint et in cognitione doctrinae fidei crescant.

S. Augustinus (De Doct. Christ., L, 2, no 40 sq; 57, 58; ML 34, 55).

S. Anselmus (Cur Deus Homo L 1, c. 2; ML 158, 362).

Tridentinum, ses 3, c. 4, Dz 1799. – P. 202 sq.

(a) *Vitium* oppositum studiositati per excessum est *curiositas*, quae in eo est quod homo *amore sciendi* se occupat in studio rerum quae ad ipsum non pertinent, ut si studet exquirere secreta privata aliorum hominum, vel si desiderat scire ea quae captum ipsius superant. Neque in sola cognitione intellectuali, sed etiam in sensitiva potest esse curiositas, ut cum quis vult indiscriminatim omnia videre et audire ob solam cognoscendi delectationem.

Per defectum, negligentia opponitur studiositati, quae est omissio voluntaria conatus necessarii ad addiscenda necessaria et utilia. Quoad particularia, cf tractatus moralis theologiae de statibus particularibus.

Ivo De Modestia in exterioribus hominis.

Est *generalis* quaedam *virtus modestiae*, saepe in Sacra Scriptura citata (2 Mac 4.37; Col 3.12; 1 Pet 3.16), quae significat mansuetudinem, temperantiam et alias virtutes.

Virtus specialis modestiae exteriora hominis ad normam rectae rationis conformat. Obiectum eius formale est honestas servandi decorum in exterioribus hominis; materiale autem obiectum est triplex, scilicet motus externi qui serio fiunt, ludi, et vestitus (cf. Eccli 19.2 6-27; S Ambros, De Offic. L 1, c 18 sqq. ML 16, 44 sqq. qui fere omnia comprehendit quae de hac re dicenda sunt. P. 205).

(a) *Motus externi qui serio fiunt* ad rationem componi ab varia mativa [sic], v.g ut alios decipiamus vel ut non aliis iucundos et hibeamus, vel ex caritate, etc. (S.Th. 2-2 168, 1, ad 3m). – Tamen, erubt [sic] *formaliter actus specialis virtutis modestiae*, si fiunt ex affectu congruentiae quam habet haec motuum compositio tum cum persona ipsa quae agit, tum relate ad eos quibuscum agit tum respectu loci, temporis negotii de quibus agitur. Cf. Phil 4.5, graeci hanc modestiam vocant ‘eutaxian.’

[At this point there are two handwritten pp. (one page written on two sides) in L’s hand, the first headed ‘Fortitudo’ and the second ‘Temperantia.’ They are reproduced at the end.]

(b) *Ludi*, audiuntur qui fiunt solius recreationis gratia, i.e. ad relaxandum animum. Pertinent enim ad iustitiam contractus de re vintori in certamine tribuenda, ut certationes equestres, ludi aleatorii, similia.

Graeci ludos, in sensu quo adhibentur in thesi, vocant ‘eutrapelian’; quam vocem S. Paulus sensu peiorativo sumit pro scurrilitate (Eph. 5.4).

S. Thomas (202, 168, 2) fortiter *vindicat* eutrapelian tum argumento psychologico, tum exemplo St Ioannis Apostoli ex traditione relati. *Quem lege.*

Per defectum contra eutrapelian peccant ‘qui in ludi deficiunt, nec ipsi dicunt aliquid ridiculum, et dicentibus modesti sunt, quia scilicet moderatos aliorum

ludox non recipiunt,' sed sunt morosi et difficiles, 'Et ideo tales vitiosi sunt et dicuntur duri et aggreees' (S. Th., 202-168, 4). Minus tamen vitiosus per se est defectus ludi quam excessus.

Excessus in ludo esse potest:

- (a) *ratione personae* quam talis ludus non decet;
- (b) *ratione loci*, ut sinludi fiunt in templo;
- (c) *ratione temporis*, ut si quis tempus aliis rebus necessariis arripit ad superfluo ludo vacandum;
- (d) *ratione finis*, si quis per ludum intendit rem malam;
- (e) *ratione mali*, ut si quis in ludo decipit vel generatim facit quae non licet.

Per se nimius affectus ludendi est peccatum veniale, potest tamen ab circumstantiis, v.g. ratione scandali, vel officii graviter neglecti, fieri mortale.

Nota – De Officio Histrionum. P. 210

Non est secundum se illicitum, quia ordinatur ad solacium hominibus extribendum. Debet exerceri moderate et honeste, non utendo aliquibus illiciis verbis vel factis, non adhibendo ludum negotiis vel temporibus indebitis ... Qui moderate histrionibus subveniunt non peccant; 'si qui autem superflue sua in tales consumunt, vel etiam sustentant illos histriones qui illicitis ludis utuntur, peccant quasi eos in peccato foventes' (2-2, 168, 3, ad 3m). Idem, servatis servandis valet de funambulibus, equisonibus, domitoribus ferarum. Vitam suam tamen sine sufficienti ratione proximo periculo mortis exponere est peccatum mortale. S. S. Patres saepe invehuntur in histriones; hoc est explicandum ex conditione theatri gentilis illius aetatis. Nostra aetate, suadendum est ut Christiani honesti rem theatricam ita foveant, ut influxu suo mala illa, quae facile ex theatris oriuntur impedire possint. – Ceterum theatrum adminiculum esse potest intellectualis et oralis culturae ingenii.

(c) *Vestitus et Ornatus Corporis*. Nam in his peccari potest per excessum et defectum; ergo debet esse virtus moderativa quae efficit ut totus apparatus externus congruat personae secundum sexum, statum, locum, tempus, negotium, reliquas circumstantias, quae hic in quaestionem venire possunt. Agitur imprimis de vestimentis et de omnibus quibus ipsum corpus circumdatur, tamen huc pertinent quoque supellex, apparatus conviviorum, etc.

Vestimentorum triplex *finis*: (1) Ut corpus tueantur a frigore et aestu; (2) ut decenter tignant quae non exponenda sunt; (3) Ut ornamentum quoddam addant. Difficultates generatim proveniunt ex 3.

Vitium per excessum est quando cultus est vel ultra conditionem status vel plane praeter receptam consuetudinem proborum hominum in tali loco; quando ornatus fit vel ad quaerendam inanem gloriam apud alios vel corporis delicias apud se; quando nimium studium in talibus rebus ponitur, etc. Equidem abstrahitur hic ab impudicis, licet praesertim in ultimis casibus raro abest libido.

Vitium per defectum est si quis praeter decorum in corporis cultu est negligentio, ul alos taedis afficiat vel illis scandalum det. Viris negligentia in debito cultu corporis solet facilius ignosci quam feminis, quia naturaliter viri ad hanc rem non adeo inclinantur, sed in feminis hic defectus solet esse indicium indolis non rite excultae.

Nota de ornatu mulierum ad aliis placendu.

Uxoribus licet se ornare ut placeant viris; item puellis nibilibus et nubere volentibus licet se ornare ut accipiant virum – Tamen omnino excluditur ornatus lascivus. Ergo licet ingi matrimonialis participibus et conditatis pulchritudinem naturae iuvare eiusque defectus tegere moderata ratione per vestes praetiosas et bene formatas, per gemmas et aurum, per cultum capillarum et si opus est, comam appositivam et per pigmenta. Tamen per haec non licet ita homines inducere in errorem ut plane horreant matrimonium contraxisse cum muliere ita ornata. – Optimum est in hac re servare consuetudinem inter honestas mulieres alicuius regionis communem ita ut vitentur omnia mora et valde notabilia.

handwritten page: Fortitudo

Fortitudo

2 Partes Integrales (sine quibus non perfecta).

α Aggredi : Magnanimitas ad concipiendum cui opponuntur

per defectum: Pusillanimitas

per excessum: Praesumptio

Ambitio

Onanis gloria

Magnificentia ad perficiendum cui opponuntur

per defectum: parvificentia

per excessum: Indecora sumptuositas

β *Sustinere: Patientia ad nam pertinent aliquomodo longanimitas
Perseverantia ad quam pertinent constantia.*

∩∩ *Vitia Fortituum opposita*

α *per defectum: Timiditas*

β *per excessum: Intimiditas: nullus timor*

Audacia: super? fortitudo

Scdm aliquos - non indicatum in D.T

vitia patientiae opposita: Durities seu insensibilitas

Impatientia

virtus perseverantiae opposita

per defectum: inconstantia

per excessum: pertinacitas

∩∩∩ *Partes potentiales fortitudinis, seu virtutes annexae - eadem ac ∩.*